A magistri, divino cœlestique amore semel inflammatus, cunctaque apud homines præclara et pretiosa pro nihilo ducentes, ante omnia ut nihil ad ostentationem agerent contendisse, sed latendo, et plerique fortia facta præ exsuperantia humilitatis occultando, sic iter præscriptum a Deo confecisse. Quapropter hanc e virtute vitam accurate nolhis describere nemo potuit; sed qui multum ista in re susceperunt laboris, pauca quædam ab iis hominibus excellenter aut dicta aut gesta, litteris commendarunt : non quod a viris gratiam inirent, sed quia posteros ad æmulandum excitare studebant. Plurimi ergo diversis temporibus hæc sanctorum senum verba atque facinora, narrantium in morem exposuerunt, simplici ac incomposito sermone : id quippe unum respiciebant, quamplurimis prodesse. Porro quoniam narratio plurium, cum sit confusa et inordinata, difficultatem non mediocrem lectorum mentibus parit, quæ sententias per librum varie dispersas memoria comprehendere nequaquam valent, idcirco adducti sumus ad suscipiendam hanc per litteras explanationem, utpote quæ propter ordinem, et claram promptamque complexionem, possit desiderantibus præbere utilitatem. Siquidem quæ spectant ad abbatem Antonium, Arsenium, Agathonem, cæterosque quorum nomen a littera A [incipit, elemento A complectitur, quæque ad magnum] Basilium, Besarionem, Benjaminum, elemento B, sicque deinceps usque ad ultimam litteram. Jam vero quia exstant alia quoque sanctorum senum effata, aliæ actiones, nec nominantur qui ita locuti sunt atque egerunt, ea post completum alphabetum disposuimus per capita. Atque investigatis conquisitisque libris pluribus, quotquot potuimus invenire, ad fines capitum colloca-

libri nondum editi, inseripti, Ἀνδρῶν ἁγίων βιβλος, quo de opere consuli debet *Bibliotheca Photii* cap. 198, cum Rosweydo ad *Vitas Patrum*.

(7) *Ἀπὸ τοῦ ἄλφα ἀρχ.* Latina hæc superiori memoratæ in mss. responsivè compleri potest sic : Ἀρχομένων περιέχει, καὶ τὰ περὶ τοῦ μεγάλου Βασιλείου, Βισαρίωνος.

(8) *Ἐπειδὴ δὲ εἰσι*, etc. Desiderantur in nostro manuscripto.

D (9) *Ἐραυζόμενοι*. Commentarius de martyrio Eliæ junioris a doctissimo Combelsio vulgatus, sub linem : Καὶ γοῦν ἐνεραυζεῖται ὁ ἅγιος μείζονα δύνανται τῆς ψυχικῆς αὐτοῦ ἐνεργείας, χάριν ἔχων τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ἐγκαθημένην τοῖς λευφάνοις, καὶ τὴν ἰσὶν παρεχομένην. Ἐνεραυζεῖται δὲ καὶ τοῖς ἐπιτεκνημένοις αὐτὸν ὁ ἅγιος, ἄγγελόν τε καὶ τὸν αὐτοῦ βλέποντα δεσπότην ἔχων ἐν οὐρανοῖς, etc. Sic locus ille est legendus, adeo ut significet : *Denique sanctus confert virtutem, majorem vi ac efficacia animæ suæ, gratiam obtinens sancti Spiritus, insidentem reliquit suis, quæque medellam præbeat. Contribuit quoque semetipsum sanctus invocatoribus, angelum, siveque homini conspectorem habens in cœlis*. Corrigendus etiam Gregorius Nyssenus orat. 7 in *Eunomium*. p. 607, ed. Paris. ann. 1658 : Ἔστι δὲ ὅπου καὶ ὁ Ἐβραῖος Φίλων τὰ ἴσα πάσχει, ἐκ τῶν ἰδίων πόνων συντραυλῶν αὐτῷ τὰ λευφάνια. Scrib. *συνεραυζῶν*, hoc est *congerens*.

vimus, ea gratia ut ex cunctis fructum animæ colligentes, ac in Patrum eloquiis quæ super mel et favum dulcia sunt delectati¹, viventes condigne vocatione qua a Domino vocati fuimus, regnum ipsius consequamur. Amen.

SANCTORUM SENUM APOPHTHEGMATA.

Principium litteræ A.

De abbate Antonio.

1. (10) Sanctus abbas Antonius, cum sederet aliquando in eremo, incidit in lædium multamque cogitationum caliginem; dixitque ad Deum: Domine, volo salvus fieri, sed cogitationes non permittunt: quid agam in afflictione hac mea? Quo modo salvus ero? Cumque paulo post surgens exiisset foras, videt Antonius quemdam, sicut se, sedentem ac operantem, dein surgentem ab opere, et orantem, iterumque sedentem ac funiculum contorquentem; et inde rursus ad orandum exsurgentem: erat autem angelus Domini, qui ad Antonii correctionem cautionemque missus fuerat. Tum audivit angelum dicentem: Sic fac, et salvus eris. Ille hoc audito, summa lætitia atque fiducia repletus est. Et ita faciens, salvabatur.

2. (11) Idem abbas Antonius cum ad judiciorum Dei profunditatem intenderet, postulavit dicens: Domine, quomodo nonnulli post paucos vitæ annos moriuntur, nonnulli vero ad senectutem decrepitam perveniunt? Quare quidam pauperes, alii divites sunt? Et quo pacto injusti locupletantur, justis autem indigent? Tum venit ad eum vox, dicens: Antoni, attende tibi ipsi; hæc enim judicia Dei sunt, nec tibi conducit illa discere.

3. (12) Interrogavit nonnullus abbatem Antonium his verbis: Quidnam observans, Deo placebo? Et respondens senex dixit: Quæ tibi mando custodi: quocumque vadis, Deum semper habeto præ oculis tuis; et quidquid egeris [sive locutus fueris], testimonium ex sacris Scripturis assumito; ac in quocumque resederis loco, noli cito inde moveri. Tria hæc serva, et salvus fies.

¹ Psal. xviii, 41.

(10) *Vitæ Patrum* libro v, libello 7, n. 4, et libro m, n. 105.

(11) *Vit. Patr.* v, 45, 4; *Miscell.* Voss. post Greg. Thaum, p. 133.

(12) *Vit. Patr.* iii, 108; Ephræm p. 386, n. 2.

(13) *Αποφθέγματα τῶν ἁγίων γερόντων*. Photius *Bibliothecæ* cap. 198. Codices Cæsarei Vindobonenses 214, 234, 237; Joannes Antiochenus, Rosweydeus, Raderus, et Corderius locis supra citatis; Opera S. Ephræm Syri p. 386 et 388; Glossarium Meursii p. 655, ubi de Paulo monacho, et Regiæ Gazæ exemplar ms. 1787: de quo superius ad p. 170; necnon Isaias abbas orat. 8.

(14) Ὁ ἅγιος ἀββᾶς Ἀντώνιος, etc. Refertur hoc Apophthegma in *Vitis Patrum*, et in Ephræmi Operibus p. 386, n. 4, inter Apophthegmata atque enarrationes SS. et antiquorum Patrum: item a Joanne Geometra, *Paradisi* epigrammate 57, ac ms. Cæsareo 165, n. 13; necnon per Eliam Cretensem in